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STATISTISCHE 
BERICHTE 

Herausgeber-Statistisches Amt des Vereinigten Wirtschaftsgebietes 
mit der Führung derStatistikfür Bundeszwecke beauftragt- 

.Arb«Nr-, IV/2/20 20» Januar 1950 

Die Beschäftigten ln der'Industrie des Bundesgebietes 

Ende November 1949 

•„•'•In der Beschäf tigungslage, der Industrie des Bundesgebietes 
machten sich im Monat November 1949- schon im Hinblick auf das 

■ ■ kommende Weihnachtsgeschäft-.stärkere Saisoneinflüsse, bei den Ver- 
bräucNsgüterIndustrien bemerkbar, "während die Zahl' der Böschäftig- 

. ten in anderen saisonabhängigen Industriegruppen (Steine und Erden 
u.a3) zurückging6 

i v • ’« 

.. Die Zahl der Beschäftigten der gesamten Industrie - Betriebe 
’• mit 10 und mehr Beschäftigten - hatte sich im Laufe des Monats 

■ - November um 33 000 erhöht und belief sich Ende November auf rund 
r . ..4.509 000 Personen^ - 

Im einzelnen waren an .der Steigerung des Monats November 1949 
- folgende Industriegruppen stärker beteiligt t ' 

JZah.1 der Beschäftigten 
"Ende NovemberfTände Oktober 

Spiritus-Industrie 

Musik-Instrumente, 
Schmucke. u,Spielw0 

Papierverarbeitung 

Glas-Industrie 

Textil-Industrie 

Bekleidungs-Indusrr 

Eisen-Stahl,-Blech 
u,Metallwaren 

927 

277 39S 

■ 5L 781 

40 101 

488 798 

173 839 

277 596 

10 267 

272 414 

50 676 

38 998 

475 578 

169 991 

272 414 

Zunahme Nov/Ok 
. absTf vH"~ 

+ 720| +7,0 

+ 4982 

+ 2105 

+ 1103 

+13220 

+ 3848 

+ 4, 6 

+ 4,2 

+ 2,8 

+ 2,8 

f + 2,3 

+ 4982•+ 1,8 

Ausser den saisonbedingten Einflüssen trugen in diesen Indu- 
striegruppen auch die Bestrebungen des Handels zur'Wiederauffül-, 
lung der Lager und Verbesserung der teilweise noch als unzurei- 
chend angesehenen Sortenauswahi an einer günstigen Beschäfti- 
gungslage bei. Schliesslich machte sich die im November erfolgte 
Ausweitung des Interzonengeschäftes mit der Ostzone bemerkbar,be- 
sonders in der Eisen- u„ Stahl-Industrie, der NE-Metall-Industrie 

Mnsnh i npnhfli), rifir PI p.ktrotenhn ilc. dar* Eisen-Stahl —RI er.h-11. 
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Metallwaren- der Textil- und der chemischen Industrie, So konnte 
die Eisen- u^Stahl-Industrie infolge Verbesserung der Auftragslage 
und erhöhter Produktionsergebnisse einen weiteren Rückgang der Be- 
schäftigtenzahlen vermeiden, während sogar in der NE-Metall-Indu- 
strie eine leichte Steigerung erreicht wurde. 

Zurückgegangen ist die Zahl der Beschäftigten in iverstohiedenen 
saisonbedingten Industriegruppen(Steine u.Erden usw,) sowie im 
Schiffbau, Fahrzeugbau und Stahlbau, 

Steine u, Erden 
Torf-Industrie 
Zucker-Indus trie 

Zahl der Beschäftigten 
Ende: November : 

185 750 
5 065’ 

26 650 

Ende Oktober 

192 640 
6 516 

27 125 

abs, 

LJL 

Ahnahme 

- 6910- 

- 1251 
- 475 

vH 

4* 

- 3,6 
-19,8 
- 1,8 

In der seit Ende August 1949 zu beobachtenden stetigen Abnah- 
me des Beschäftigtenstandes im Schiffbau ist im Monat November 
eine deutliche Verlangsamung eingetreten, die eine gewisse Er- 
leichterung der Lage im Schiffbau anzudeuten s cheint, Im Schiff- 
bau waren Ende September 35 796, Ende Oktober 34 470, und Ende 
November 33 987 Personen beschäftigt. Während im Oktober noch 
rund 1300 Personen entlassen werden mussten, waren es im Novembei 
nur noch etwa 500, Im Fahrzeugbau und Stahlbau hat die Zahl der 
Beschäftigten, bedingt durch stärkere Rückgänge in Nordrhein- 
Westfalen auch weiterhin .leicht abgenommen. 

■ Trotz’■ der günstigen Versorgungslago, ist erstmals seit einige! 
Zelt. ,ein Rückgäng , der Beschäftigtenzahlen in. . der Tabakverarbei*^ 
tung eingetreten, .'der; seinen Örund in der .erlagerung des Vor- % 
brauche- zur' Zigarette hin und der damit verbundenen ungünstigeren 
Lago der arbeite-.^reü Zigarrenindustrie, besonders in 
Württemberg-Baden-, haben dürfte. 



211 
213 
214 
215 
217 

218 
■223 
225 

25 
■277 
■285 
291 
292 
H 
32 
33 
34 
36 
37 
38 

■396 

4o 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
61 

621 
625 
629 

63 
64 
69 

667 
663 
681 
683 

Beschäftigte in der Industrie des Bundesgebietes 1949 

1} 
Betriebe Bit 10 und mehr Beschäftigten' ■ 

Kohlenbergbau 
Eisenerzbergbau 
NE-tiietallerzbergbau 
Salzbergbau und Salinen 

und 

Torfgesinnung u. -verarb» 
Mineralöle 
Kohlesertstoffe (einschl. 
Hydrierung u, Synthese) 

Steine und Erden 
Eisen und Stahl 
NE-Metalle 
Eisen-, Stahl-, TegpergieB. 
KE-Metallgießeroi 
Stahl- und Eisenbau ' 
Maschinenbau 
Fahrzeugbau 
Schiffbau 
Elektrotechnik, 
Feinmechanik und Optik 
Eisen-, Stahl-, Blech* 

metallwaren 
Busikinstr..Sportgeräte, { 

Edelst., §>ielw.-u .Schmucks^ 
Chemie 
Feinkeramik 
Glas 
Sägerei- u.Holzbearbeitung 

■Holzbearbeitung 
Papiererzsugung 
Papierverarbeitung • 
Druck 
Kunststoffverarbeitung 
Gummi- u.Asbestverarbeitung 
ledererzeugung 
Lederverarbeitung 
Schuhe 
Näschereien, Färbereien u, 
chem.Reinigungsanstalten 

Textil 
Bekleidung 
Tabakverarbeitung 

April Mai 

499 732 
19 114 
10 051 
15 230 

502 534 
19 409 

9 618 
15 634 

Juni, 

504 750 
19 286 
9 715 

15 714 

2 264 
9 901 

21 127 

8 412 
.191 504 
194 326 

48 050 
107 246 
13 964 

117 805 
407 931 
180 472 
’ 36 710 
222 649 
75 196 

1 818 
11 023 
21 254 

1 753 
11 204 
21 271 

8 
195 
196 

47 
107 

13 
117 

? 407 
! 181 
[ 36 
i 220 
1 75 

345 
209 
007 
842 
251 
783 
450 
919 
670 
452 
485 
327 

9 014 
195 967 
196 011 

46 759 
106 899 
13 372 

114 493 
405 769 
182 652 

36 785 
217 774 

■ 73 811 

26 763 
264 938 

52 351 
35 597 
88 812 

• 153 578 
48 424 
45 644 
82 976 
19 726 
53 998 
26.432 
22613 
68 269 

25 822 
264 635 

52 192 
36 114 
88 071 

151 216 
49 811 
46 209 
84 686 
18 143 
53 913 
26 878 
22 191 
70 676 

18 306 
417 363 
153 490 

51 009 

18 566 
428 036 
155 542 

54 291 

zusammen 

3) 

T ; 
[4072 141 ! 4093 426 

Lebensmittel 
Zucker 
Molkereien 
Brauerei und Mälierei 
Spiritus 

Industrie insgesamt 

173 732 
11 603 
20 303 
34 091 
? 904 

176 503 
11 612 
21 067 

34612 
8 203 

25 068 
262 973 

51 770 
36 721 
88 019 

149 503 
50 375 
46 316 
85 797 
17 968 
53 904 
27 438 
21 590 
71 328 

. 18 046 
435 539 
155 233 

56 184 

4094 128 

Juli 2) 

506 783 
19 010 
10 009 

15 507 

1 968 
11188 
25 501 

4 634 
199 707 
194 769 

45 630 
107 014 
13 967 

116 571 
407 351 
173 420 

37 025 
228 086 
72 143 

August 

260 168 ! 257 404 ] 257 357 262 261 

24 539 
267 665 
•52 260 
37 m i 
87 258 | 

149 968 i 
51 563 { 
46 495 

. 91 353 
17 820 
54 092 
28 359 
21 051 
71 526 

17 472 
441 224 
157 o69 

58 861 

4128 860 

4-~ 

183 225 
11 940 
21 841 
34 772 
8 367 

196 240 
12 735 
24 980 
35 259 

9 657 

4319 824 t 4345 423 j 4354 273 4407 731 

598 542 
18 960 

19 041 
15 636 

2 002 
10 061 
25 419 

17 364 
452 405 
159 914 

60 266 

T 
September Oktober 

5 004 
199 211 
193 980 

45 869 
107 '479 

13 790 
117 729 
411 123 
175 463 

36 855 
23? 493 
72 812 

264 897 

25 125 
268.184 
52.741 
38 311 
87 648 

153 437 
52 367 
47 377 
93 338 
17 913 
54 671 
29 077 
21 473 
74 844 

4173 824 

197 735 
'14 510 
25 100 
35 891 

9 772 

4456 832 

5« 841 
19 120 
10 186 
15 648 

2 014 
8 316 

23 820 

510 533 
18 940 
10 177 
15 616 

4 780 
197 984 
193 770 

46 189 
107 579 
14 258 

119 102 
413 901 
179 183 
35 796 

232 070 
72 511 

2 069 
6 316 

23 786 

4 716 
192 640 
192 596 

46 196 
'108 018 

14 064 
118 692 
415 765 
178 672 

34 470 
23S 529 
73 030 

267 542. S 272 414 

26 450 
269 187 

62 623 
38 667 
87 308 

155 855 
52 228 
48 582 
94 696 
19 195 
54 974 
29 473 
22 104 
77 587 

17 275 
463 051 
163 815 

60 890 

4207 572 

193 130 
15 685 
24 834 
36 966 
10 096 

4488 283 

27 281 
270 526 

53 391 
38 998 
87 221 

160 762 
52 229 
50 676 
96 380 
19 893 
55 728 
30 018 
23 010 
79 654 

17 598 
475 578 
169 991 

61 225 

4245 468 

192 325 
27 125 
24 556 
37 114 
10 267 

4536 855 

512 39 
18 33 
10 23 
15 75' 

2 15 
5 06 

23 53 

4 70 
185 73 
192 94! 

46 79' 
108 56' 
14 27 

117 11 
417‘10 
178 06 

33 98 
237 46 
73 56 

277 3! 

28 & 
271 9 
52 4 
49 1 
88 0 

162 7 
52 2 
527 
98 ü 
19 £ 
55 £ 
30 i 
23 ; 
81 ' 

17 
488 
173 

60 

4275 

194 
26 
24 
37- 
10 

4568 

Anmerkungen siehe ums 
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1) In einigen Industriegruppen zur Verbesserung der Bepräsen= 
tat ton teilweise auch Betriebe, unter 10 Beschäftigten. 

2) Infolge Veränderungen des Firmenkreises ist die Vergleichbar« 
keit ab Juli mit den vorhergehenden Monaten nicht ohne 
weiteres gegebens größere Abweichungen sind zu vereeiohhen •' 
bei 

Indus triegrupp e Veränderung'älter 
neuer Firmenkreis (vH) 

NE-Metallgießerei 
Chemie 
DrucK 
Ledererzeugung 
Wäschereien, Färbereien un 

ohöiüis jhe Reinigungs an s tal ten 
Molkereien 
Spiritus » Industrie 

+ 5»6 
,+ 2,3 
+ .6,0 
* 2,1 

- 2,1 
.+ 14., 9 
+ 14,1 

In-den anderen industrisgruppen betragen die Abweichungen 
l-r2 vT.I, insgesamt 0,6 vH. - Weiterhin ab Juli folgende 
Neuabgrenzungsn erfolgts . . 

Fertigerzeugnisse aus Draht bis Juni in Industriegruppe 27i 
ab Juli in 38 .. 
■elektrische Ausrüstung für ICfz. bis Juni in •Industriegruppe 33 
ab Juli in. 36 •' ^ • 
Kfz* - Instrumente (manometer, Tachometer) bis Juni in In- 
dustriegruppe 33, ab Juli in 37» ... , . 

Kfz, - Einzel- und Ersatzteile: bis Juni in Industriegruppe 33, 
ab Juli, .ln 38« M 

Bronze-- und Al um in i um pul v er bis Juni in Indus tri egrup'p'e 38,' 
ab Juli' in 28. 

3) Industriezweige- 
6,51.- 662, 664, . 671 - 676, 685, 687. 


